СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БРОННИЦЫ
Московской области

Р Е Ш Е Н И Е
от  31.05.2005г._                                             № 79/13

О гербе городского округа Бронницы

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Бронницы,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе городского округа Бронницы (Приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба городского округа Бронницы в трех вариантах:

многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов. (Приложения 2, 3, 4).

3. Признать утратившим силу решение № 587 от 02.12.1991г. исполкома Бронницкого городского Совета народных депутатов Московской области.
4. Направить необходимый пакет документов по гербу городского округа Бронницы в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на А.А.Теркина – председателя Совета депутатов городского округа Бронницы Московской области.

6. Решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Бронницкие новости».

	Председатель Совета депутатов
	А.А.Теркин

И.о.главы города

В.Я.Егоров

Юрисконсульт

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета депутатов от   31.05.2005 года №79/13

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БРОННИЦЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Настоящим положением устанавливается герб городского округа Бронницы Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1.         Герб городского округа Московской области (далее - герб города Бронницы) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2.         Положение о гербе города Бронницы и рисунки герба города Бронницы в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в архиве города Бронницы и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба города Бронницы
2.1.
Герб города Бронницы является официальным символом города Бронницы.

2.2.
Герб города тБронницы подлежит государственной регистрации в порядке,
установленном федеральным законодательством.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба города Бронницы
3.1.
Геральдическое описание герба города Бронницы гласит:

«В зелёном поле золотой конь с червлёными (красными) глазами и языком. В левой вольной части - герб Московской области».
3.2.
Обоснование символики герба города Бронницы.

За основу герба города Бронницы взят исторический герб уездного города Бронницы Московской губернии, Высочайше утвержденный 16 марта 1883 года, подлинное описание которого гласит: «В зеленом щить стоягщй золотой конь, съ червлеными главзами и языкомЪ. Въ вольной части, вправо - гербъ Московскш. Щит увънчанъ серебяною башенною короною о трех зубцахъ и окруженъ двумя золотыми колосьями, соединенными Александровскою лентою».

Впервые Бронницы упоминаются в летописях в 1453 году под именем села Бронничи, вотчины московских князей. Это название по преданию связано с тем, что здесь жили мастера-бронники, изготовлявшие латы и кольчуги. Расположенное на Рязанской дороге дворцовое село в конце XVII столетия было знаменито крупным конным заводом, устроенным царем Алексеем Михайловичем. При Петре Великом оно принадлежало князю А.Д.Меншикову, затем вновь перешло в Дворцовое ведомство. В 1781 году Бронницы стали уездньм городом, которому был дан герб с изображением коня, "в знак того, что в сем месте были славные конские заводы", что показывает главная фигура герба - конь, - символ трудолюбия, выносливости, преданности.

2
Сегодня город Бронницы имеет всю необходимую для жизнедеятельности
инфраструктуру,
производственные,
научные,
опытно-конструкторские,
образовательные и культурные предприятия и учреждения, в том числе федерального и областного уровней.

Город расположен на живописном берегу реки Москва и характеризуется красивыми ландшафтами, чистотой и благоприятной экологической ситуацией, что символизирует зелёное поле герба.

Золото - символ прочности, величия, богатства, интеллекта, великодушия.

Зелёный цвет - символ весны, радости, надежды, жизни, природы, а также символ здоровья.

Червлень (красный цвет) - символ мужества, красоты, жизни.

Территориальная принадлежность городского округа Бронницы к Московской области обозначена путём включения в герб вольной части - четырёхугольника червлёного (красного) цвета, примыкающего изнутри к верхнему краю щита, с воспроизведёнными в нём фигурами из гербового щита Московской области.

4. Порядок воспроизведения и размещения герба

города Бронницы
4.1. Воспроизведение герба города Бронницы, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведённому в статье 3 настоящего Положения.

4.2. Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несёт исполнитель допущенных искажений.

4.3 Воспроизведение герба города Бронницы допускается в следующих вариантах:

многоцветном,

одноцветном,

одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов.

4.3.
При одновременном подъёме (размещении) герба города Бронницы и герба
Московской области, герб города Бронницы располагается правее герба Московской
области (если стоять к гербам лицом).

4.4.
При одновременном подъёме (размещении) Государственного герба
Российской Федерации, герба Московской области и герба города Бронницы,
Государственный герб Российской Федерации располагается в центре.
Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Бронницы (если стоять к гербам лицом).

4.5.
При одновременном подъёме (размещении) чётного числа гербов (но более
двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если
стоять к гербам лицом).

Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Бронницы;

справа от герба Московской области и слева от герба города Бронницы равномерно (5, 3, 1, 2, 4, 6 и т.д.) располагаются гербы иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций (если стоять к гербам лицом).

4.6.
При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа гербов (но более
трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре.
Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Бронницы (если стоять к гербам лицом);

слева от герба Московской области и справа от герба города Бронницы равномерно от Государственного флага Российской Федерации (8, 6, 4, 2, 1, 3, 5, 7, 9 и т.д.) располагаются гербы иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

4.7.
Размер герба города Бронницы не может превышать размеры Государственного
герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов
Российской Федерации, муниципальных образований.

4.8.  Высота размещения герба города Бронницы не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.
4.9.  Государственный герб Российской Федерации, герб Московской области, герб города Бронницы должны быть выполнены в единой технике.

4.10.
Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных
носителей изображения герба города Бронницы устанавливается органами местного
самоуправления города Бронницы.

5. Порядок официального использования герба города Бронницы
5 1. Герб города Бронницы в многоцветном варианте помещается:

-
на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий,
учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-
в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах
выборных должностных лиц местного самоуправления; руководителей (их
заместителей) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в
муниципальной собственности;

-в заставках местных телевизионных программ;

-на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу города Бронницы при въезде на территорию города Бронницы и выезде из неё.

5.2. Изображение герба города Бронницы в многоцветном варианте воспроизводится на бланках:

а)
устава города Бронницы;

б)
решений, принятых на местном референдуме (сходе граждан);

в)
решений Совета депутатов города Бронницы, устанавливающих правила,
обязательные на территории города Бронницы;

г)
постановлений главы города Бронницы по вопросам организации
деятельности Совета депутатов города Бронницы (в случае, если глава города
Бронницы является председателем представительного органа города Бронницы);

д)
Совета депутатов города Бронницы;

е)
удостоверений, визитных карточек лиц, осуществляющих службу на
должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов
Совета депутатов города Бронницы; членов иных органов местного самоуправления;
служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в
муниципальной собственности;

ж)
на знаках различия; знаках отличия, установленных муниципальными
правовыми актами и удостоверениях к ним;

з)
на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, защищающих
спортивную честь города Бронницы;

5.3.
Изображение герба города Бронницы в многоцветном варианте
размещается на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для
- транспортного обслуживания населения города Бронницы.
5.4.
Допускается воспроизведение герба города Бронницы в многоцветном
варианте на:

а)
имуществе, предназначенном для официального опубликования
(обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации;
б)
официальных поздравлениях, грамотах, почётных грамотах, приглашениях,
иной печатной продукции органов местного самоуправления; а также использование
его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной
символики, оформления зрелищных мероприятий;

в)
изделиях, выпускаемых предприятиями местной промышленности.
5.5.
Герб города Бронницы в одноцветном варианте воспроизводится на
бланках:

а)
решений представительного органа города Бронницы по вопросам
организации деятельности представительного органа города Бронницы;
б)
иных правовых нормативных актов представительного органа города
Бронницы;

в)
депутатов Совета депутатов города Бронницы;
г)
распоряжений главы города Бронницы по вопросам организации деятельности
Совета депутатов города Бронницы в случае, если глава города Бронницы является
председателем Совета депутатов города Бронницы;

д)
постановлений и распоряжений главы местной администрации в случае, если
глава города Бронницы является главой местной администрации;

е)
постановлений и распоряжений председателя Совета депутатов города
Бронницы по вопросам организации деятельности Совета депутатов;
ж)
распоряжений и приказов иных должностных лиц местного самоуправления;
з)
местной администрации и её структурных подразделений;
и) контрольного органа (наименование) города Бронницы;
к) Избирательной комиссии города Бронницы;
л) должностного лица местного самоуправления;
м) постановлений и распоряжений главы местной администрации, иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом города Бронницы;

н) Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;
о) контрольного органа города Бронницы;
п) избирательной комиссии города Бронницы;
р) руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

с) иных муниципальных правовых актов.
Изображение герба города Бронницы в одноцветном варианте воспроизводится на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.6.           Изображение герба города Бронницы в одноцветном варианте помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.7.           Изображение герб города Бронницы в одноцветном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления и их структурных подразделений; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
6.
Порядок использования герба города Бронницы
Юридическими лицами, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами
6.1.
Порядок использования герба города Бронницы предприятиями,
учреждениями и организациями, не находяшимися в муниципальной собственности, а
также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2.
Иные случаи использования герба города Бронницы устанавливаются
муниципальными правовыми актами.

7.
Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование герба города Бронницы с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Бронницы влечёт за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области.

8. Заключительные положения
8.1.   Внесение в состав (рисунок) герба города Бронницы каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Московской области, законы и иные нормативные правовые акты Московской области. Эти изменения закрепляются муниципальным правовым актом.

8.2.   Право использования герба города Бронницы с момента утверждения его Советом депутатов в качестве официального символа, принадлежит органам местного самоуправления города Бронницы.

8.3.          Герб города Бронницы, с момента утверждения его Советом депутатов в качестве официального символа, согласно Закону Российской Федерации «Об авторском праве и смежных правах», авторским правом не охраняется.

8.4.   Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления города Бронницы.

8.5.
Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению Совета депутатов от   31.05.2005  № 79/13

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БРОННИЦЫ
ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к решению Совета депутатов от   31.05.2005  № 79/13

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА     ГОРОДСКОГО ОКРУГА БРОННИЦЫ
ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к решению Совета депутатов
от 31.05.2005  № 79/13

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БРОННИЦЫ
УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ